<sup>1</sup> patitur – см. отложительный глагол *patior*, *passus sum*, *pati*, 3. Переведите активной формой.

<sup>2</sup> auribus – **abl. modi (аблатив образа действия)** – в глагольном словосочетании обозначает способ совершения действия, названного глаголом, и отвечает на вопрос *как? каким образом?* Например: *magnā curā facere* *делать с большой заботой*.

<sup>3</sup> hoc – то (указательное местоимение; *nom sing., neutrum*).

<sup>4</sup> me... malum – **acc. duplex (двойной винительный)** – представляет собой сочетание двух винительных падежей, из которых один является падежом прямого объекта, а другой – согласованным с ним винительным падежом предиката. Латинскому аккузативу предиката соответствует творительный падеж. Например: *Cicerōnem consulem creare* *избирать Цицерона консулом*.

laesae majestātis popūli Romāni. 45) Crimīna morte extinguntur. 46) Qui per fraudem agit, frustra agit. 47) Rex debet esse sub lege, quia lex facit regum. 48) Ligna et lapīdes sub «armōrum» appellatiōne non continentur. 49) Quando verba et mens congruunt, non est interpretatiōni locus. 50) Hodie mihi, cras tibi. 51) Bis ad eundem lapīdem offendere.

1) Lex speciālis derōgat generāli. 2) Contra juris civīlis regūlas pacta conventa rata non habentur (*Ulp.*). 3) Mendax in uno – mendax in omnībus. 4) Quotiens deficit actio vel exceptio, utīlis actio vel exceptio est (*Ulp.*). 5) Omnis comparatio claudīcat. 6) Vanītas vanitātum et omnia vanītas (*Vulg.*). 7) Ab omni judicio provocāri licet (*Cic.*). 8) Plerumque difficīlis probatio adītae<sup>1</sup> hereditātis est (*Paul.*). 9) Vim vi defendere omnes leges omniaque jura permittunt (*Paul.*). 10) Civīlis ratio civilia quidem jura corrumpere potest, naturalia vero non potest (*Gai.*). 11) Impūbes omnībus officiis civilībus debet abstinere (*Ulp.*). 12) Aequē in omnībus fraus punītur (*Paul.*). 13) In persōnam servīlem nulla cadit obligatio (*Ulp.*). 14) Non tantum naturāles libēri in potestāte parentum sunt, sed etiam adoptīvi (*Ulp.*). 15) Omnium malōrum stultitia est mater. 16) Invīti filii naturāles vel emancipāti non rediguntur in patriam potestātem (*Mod.*). 17) Ad impossibilia et ad turpia nemo obligātur. 18) Habēmus confitentem<sup>2</sup> reum (*Cic.*). 19) Hereditas jacens. 20) Non est culpa vini, sed culpa bibentis. 21) Judex damnātur, cum nocens absolvitur (*Publ. Syr.*). 22) Sicūti enim est aliquando misericordia puniens, ita est crudelitas parcens (*Augustīnus*). 23) Sapienti sat. 24) Sero venientībus – ossa. 25) Clam delinquentes magis puniuntur. 26) Deceptis, non decipientībus, leges subveniunt. 27) Quod vanum et inutīle est, lex non requīrit. 28) Lucrum cessans. 29) Leges vigilantībus, non dormientībus, subveniunt. 30) Ignorantia judicis est calamitas innocentis. 31) Agentes et consentientes pari poenā plectantur. 32) Consuetūdo volentes ducit, lex nolentes trahit.